К делу №1-356/21

УИД 23RS0011-01-2021-003066-08

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 29 июля 2021 года

Судья Геленджикского городского суда Садов Б.Н.,

при секретаре Джабагян Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Геленджика Богатырева Я.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гаврилова Н.П., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со среднем общим образованием, признанного ограниченно годным к военной службе, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес> судимого 22.05.2020 Геленджикским городским судом по ч.1 ст.228, ч.1 ст.175, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы. 30.07.2020 освобождённого по отбытию срока наказания, содержащегося под стражей с 21 апреля 2021 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, три покушения на грабёж - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, одно покушение на кражу - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Преступления совершил при следующих обстоятельствах.

24.02.2021 примерно в 12 часов 50 минут, ФИО1, находясь в помещении №13 торгового зала магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедился, что за ним никто не наблюдает, путём свободного доступа взял с полок торговых стеллажей принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: упаковку готового молочно-шоколадного завтрака «Несквик», стоимостью 68 рублей 76 копеек, упаковку молока «Кубанское», объёмом 1 400 г., стоимостью 69 рублей 50 копеек, упаковку куриных яиц в количестве 10 штук, стоимостью 74 рубля 84 копеек, пачку куриной лапши быстрого приготовления «Роллтон», стоимостью 18 рублей 92 копейки, упаковку говядины тушенной ГОСТ в/с «Классик» в упаковке, стоимостью 77 рублей 33 копейки, бутылку оливкового масла «Iberica», объёмом 0,5 литра, стоимостью 292 рубля 73 копейки, 2 бутылки оливкового масла «Borges», объёмом 0,5 литра, стоимостью 289 рублей 81 копейка за единицу, общей стоимостью 579 рублей 62 копейки, упаковку фисташек массой 0,5 кг., стоимостью 346 рублей 50 копеек, 2 бутылки шампуня «Clear» от выпадения волос, объёмом 400 мл., стоимостью 186 рублей 21 копейка за единицу, общей стоимостью 372 рубля 42 копейки, 2 флакона экспресс-кондиционера «Gliss Kur», объёмом 200 мл. каждая, стоимостью 157 рублей 38 копеек за единицу, общей стоимостью 314 рублей 76 копеек, 3 бутылки шампуня «PPV», объёмом 360 мл. каждая, стоимостью 206 рублей 52 копейки за единицу, общей стоимостью 619 рублей 56 копеек, которые сложил во взятую при входе в торговый зал магазина покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности и направился к выходу из магазина. Удерживая похищенное имущество в находящейся при нем покупательской корзине, ФИО1, прошёл мимо линии касс и не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2 834 рубля 94 копейки.

Он же, 28.02.2021 примерно в 15 часов 10 минут, находясь в помещении гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедился, что за ним никто не наблюдает, путём свободного доступа взял с полки торгового стеллажа с алкогольной продукцией принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно: 2 бутылки вина «Дивноморское Траминер», стоимостью 1166 рублей 67 копеек за бутылку, общей стоимостью 2 333 рубля 34 копейки, 2 бутылки вина «Дивноморское Западный склон», стоимостью 1166 рублей 67 копеек за бутылку, общей стоимостью 2 333 рубля 34 копейки, бутылку вина «Де Мартино Фамилия», стоимостью 1732 рубля 22 копейки, которые спрятал в полимерный пакет с надписью: «Магнит», стоимостью без учета НДС 01 рубль 34 копейки, взятый на кассе магазина и направился к выходу из магазина. Удерживая похищенное имущество в находящемся при нем полимерном пакете, ФИО1, прошёл мимо линии касс и не оплатив стоимость товара, попытался покинуть помещение магазина. Однако по независящим от него обстоятельствам ФИО1 не смог довести задуманное до конца, обратив похищенный товар в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, так как был задержан сотрудником службы безопасности гипермаркета Свидетель №1 

Своими преступными действиями ФИО1 мог бы причинить АО «Тандер», ущерб на общую сумму 6 400 рублей 24 копейки. 

Он же, 19.03.2021 примерно в 16 часов 50 минут, находясь в помещении гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, убедился, что за ним никто не наблюдает, путём свободного доступа взял с полок торговых стеллажей, установленных в торговом зале гипермаркета товар: 2 плитки шоколада «Коркунов», стоимостью 56 рублей за штуку, общей стоимостью 112 рублей, контейнер с капсулами для стирки «PERSIL Duo-caps», стоимостью 460 рублей 02 копейки, 4 банки кофе «EGOISTE Private», стоимостью 337 рублей 84 копейки за банку, общей стоимостью 1351 рубль 36 копеек, бутылку вина «Дивноморское Марселан», стоимостью 1166 рублей 67 копеек, бутылку вина «Дивноморское Сира», стоимостью 1166 рублей 67 копеек, 2 бутылки вина «Дивноморское Каберне-Совиньон», стоимостью 1166 рублей 67 копеек за бутылку, общей стоимостью 2 333 рубля 34 копейки, спрятал в полимерную сумку красного цвета с надписью: «Магнит», стоимостью 29 рублей 45 копеек, взятый на кассе магазина, после чего взял упаковку подгузников «PAMPERS PremiumCare», стоимостью 1046 рублей 98 копеек и направился к выходу. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1, прошёл мимо линии касс и не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазин, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 7666 рублей 49 копеек. 

Он же, 23.03.2021 примерно в 20 часов 20 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедился, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный для окружающих характер, путём свободного доступа взял с полок торговых стеллажей с алкогольной продукцией 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет», объёмом 0,7 литра каждая, стоимостью 1773 рубля 76 копеек за бутылку, общей стоимостью 3 547 рублей 52 копейки, которые спрятал под надетую на нем куртку и направился к выходу из гипермаркета. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1, прошёл мимо линии касс и не оплатив стоимость товара, попытался покинуть помещение магазина. Однако его действия были замечены товароведом-кассиром гипермаркета Свидетель №12, а также сотрудником охраны Свидетель №9, которые желая пресечь незаконные действия ФИО1, потребовали у последнего остановиться и вернуть похищенное. ФИО1, осознавая, что его действия замечены и перестали носить для окружающих тайный характер, желая довести задуманное до конца, перешёл к открытым действиям и, удерживая при себе похищенный товар покинул помещение магазина «Пятерочка» и предпринял попытку скрыться бегством, но был задержан охранником гипермаркета Свидетель №9, в связи с чем он не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог бы причинить АО «Тандер», ущерб на общую сумму 3 547 рублей 52 копейки.

Он же, 02.04.2021 примерно в 15 часов 10 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедился, что его действия носят тайный для окружающих характер, путём свободного доступа взял с полок торговых стеллажей принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: 2 бутылки водки «Моnt Вlanc» объёмом 0,5 литра, каждая стоимостью 609 рублей 17 копеек за бутылку, общей стоимостью 1 218 рублей 34 копейки, 1 бутылку геля для душа «АХЕ перезагрузка», стоимостью 133 рубля 06 копеек, 1 флакон дезодоранта для мужчин «АХЕ Анархия» стоимостью 175 рублей 62 копейки, 1 пачку фисташек в скорлупе с солью массой 260 грамм, стоимостью 200 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 1 727 рублей 22 копейки, которые спрятал в рукав надетой на нем куртки и направился к выходу из магазина. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1, прошёл мимо линии касс и не оплатив стоимость товара, попытался покинуть помещение магазина. Однако действия ФИО1 были замечены сотрудником охраны магазина Свидетель №11, а также директором магазина Свидетель №10, которые желая пресечь его незаконные действия, потребовали у последнего остановиться и вернуть похищенное. ФИО1, осознавая, что его действия замечены и перестали носить для окружающих тайный характер, желая довести задуманное до конца, перешёл к открытым действиям и, удерживая при себе похищенный товар покинул помещение магазина «Пятерочка» и предпринял попытку скрыться бегством, но был задержан сотрудниками магазина «Пятерочка» Свидетель №10 и Свидетель №11, в связи с чем он не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Своими преступными действиями ФИО1 мог бы причинить ООО «Агроторг», ущерб на общую сумму 1 727 рублей 22 копейки. 

Он же, 20.04.2021 примерно в 14 часов 10 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, 

<

...>, из корыстных побуждений, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, путём свободного доступа, взял с полок торговых стеллажей магазина, товар: 2 бутылки вина «MARTINI ASTI» объёмом 0,75 л. каждая, стоимостью 577 рублей 88 копеек за бутылку, общей стоимостью 1 155 рублей 76 копеек, упаковку «плов с говядиной» стоимостью 75 рублей 64 копейки, полотенце махровое «AISHA HOME TEХTILE ELEGANTA» размерами 50х90 см. стоимостью 84 рубля 46 копеек, одну упаковку свиного шашлыка «Охотничий» весом 2 кг. 06 гр. стоимостью 428 рублей 48 копеек, картофель весом 1 кг. 100 гр. стоимостью 46 рублей 50 копеек, лук репчатый весом 300 граммов, стоимостью 7 рублей 09 копеек, а всего на общую сумму 1 797 рублей 93 копейки, который положил в находящуюся у него в руках покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности и направился к выходу из магазина, однако действия ФИО1 были замечены сотрудниками магазина, которые стали принимать меры, направленные на пресечение его противоправных действий. ФИО1 осознавая, что его действия замечены и перестали носить тайный характер, перешёл к открытым действиям, и желая довести задуманное до конца, выбежал из помещения магазина удерживая в руке корзину с похищенным товаром, но по независящим от него обстоятельствам не смог довести задуманное до конца, обратив похищенный товар в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, так как видя, что его преследуют сотрудники магазина и ему не удастся скрыться с похищенным, ФИО1 оставил корзину с похищенным товаром за углом магазина «Пятерочка» и скрылся с места совершения преступления.

Своими преступными действиями ФИО1 мог бы причинить ООО «Агроторг», ущерб на общую сумму 1 797 рублей 93 копейки. 

Он же, 20.04.2021 примерно в 14 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. геленджик, 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, взял с полок торговых стеллажей с алкогольной продукцией, товар: бутылку виски «JAMESON», объёмом 0,7 л., стоимостью 1 270 рублей 28 копеек, 2 бутылки виски «JAMESON» объёмом 0,5 л. каждая, стоимостью 910 рублей 89 копеек за бутылку, общей стоимостью 1821 рубль 78 копеек, а всего на общую сумму 3 092 рубля 06 копеек, которые спрятал под свою куртку, прошёл линию касс и, не оплатив их стоимость, попытался покинуть помещение магазина. Однако действия ФИО1 стали носить открытый характер, так как были замечены директором магазина Свидетель №8, которая желая пресечь его действия, остановила ФИО1 и забрала у него 1 бутылку виски «JAMESON купаж 40% (Ирландия)», объёмом 0,7 л., стоимостью 1 270 рублей 28 копеек. ФИО1 осознавая, что его действия носят открытый характер, желая довести задуманное до конца, перешёл к открытым действиям и, удерживая при себе 2 похищенные бутылки виски «JAMESON купаж 40% (Ирландия)» объёмом 0,5 л. каждая, стоимостью 910 рублей 89 копеек за бутылку, общей стоимостью 1821 рубль 78 копеек, скрылся с места совершения преступления бегством, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер», ущерб на общую сумму 3 092 рубля 06 копеек.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ полностью признал и пояснил, что действительно, 24.02.2021 в дневное время с целью совершения кражи зашёл в магазин «Пятерочка» по ул. Грибоедова г. Геленджика, где набрал в покупательную корзину товар и с ней вышел из магазина не оплатив товар. Затем 28.02.2021 примерно в 15 часов зашёл в помещение гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана г. Геленджика, где тайно взял со стеллажей 5 бутылок вина, прошёл мимо касс, не оплатив и вышел из магазина, где за пределами его остановил сотрудник гипермаркета, который его задержал.

Затем 19.03.2021 около 17 часов похитил из гипермаркета «Магнит» по ул. Советская д. 71 г. Геленджика, похитил товар и не расплатившись ушел. Впоследствии сбыл похищенный товар незнакомому мужчине, а алкогольные напитки выпил сам. 

Далее 23.03.2021 примерно в 20 часов из гипермаркета «Магнит» он совершил кражу 2 бутылок виски и также прошёл через кассу не оплатив стоимость алкоголя, но услышав окрик кассира, который требовал остановиться и вернуть похищенное, стал убегать. Однако, убежать далеко не смог, так как был задержан работником магазина. 

Кроме этого, 02.04.2021 примерно в 15 часов, он с целью кражи зашёл в магазин «Пятёрочка», по ул. Туристическая г. Геленджика, где похитил водку, гель, дезодорант, фисташки спрятав все в рукава надетой на нём куртки и не оплатив стоимость товара, направился к выходу. Уже на выходе он был замечен сотрудниками магазина, которые потребовали вернуть товар. Он пытался от них скрыться, но был ими задержан.

Также ДД.ММ.ГГГГ примерно около 14 часов он совершил кражу продуктов и спиртного из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика и как обычно прошел мимо кассы, не оплатив товар и побежал к выходу. Но вслед ему стали кричать, что бы вернул товар. О попытался убежать с товаром, но увидев, что за ним бегут два работника магазина, понял, что ему это не удастся и бросив корзину с продуктами на землю, убежал.

Затем примерно в тот же день примерно 14 часов 30 минут совершил кражу трех бутылок с алкоголем из магазина «Магнит», по ул. Ленина с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика, которые спрятал под своей курткой и прошёл мимо кассы, не оплатив. Но на выходе из магазина, к нему подошла сотрудница магазина и он, вытащив одну бутылку виски «Джемисон», отдал ей и пока та собиралась звонить в полицию, убежал с двумя бутылками спиртного, при этом она кричала ему вслед, чтобы он вернул все спиртное, но позже его все равно задержали сотрудники полиции.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ (магазин «Пятерочка» ул. Грибоедова, 9 г. Геленджик), подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО9, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, которая показала, что со слов директора магазина «Пятерочка №20342» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Геленджик, ул. Грибоедова, 9 помещение №13, Свидетель №2 ей известно о том, что 24.02.2021 в дневное время в магазин зашёл, как позже стало известно - ФИО1, который сложил в покупательскую корзину товар на общую сумму 2 834 рубля 94 копейки, после чего скрылся из магазина. Данный факт был замечен Свидетель №2 при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина; 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, которая показала, что является директором магазина «Пятерочка» №20342, по ул. Грибоедова, 9 помещение №13, г. Геленджика; 

24.02.2021 примерно в 12 часов 50 минут, она от продавца Свидетель №3, узнала, что мужчина вышел из магазина с полной покупательской корзиной неоплаченного товара. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, она увидела, как мужчина, как позже оказалось ФИО1 зашёл в магазин набрал в покупательскую корзину товар и затем быстрым шагом вышел из магазина через центральный выход; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, которая показала, что 24.02.2021 примерно в 12 часов 45 минут, она, находясь за кассой магазина «Пятерочка №20342», по ул. Грибоедова, 9, увидела мужчину с корзиной наполненной товаром. В этом момент она отвлеклась на несколько секунд, а когда посмотрела в сторону выхода, то увидела, что этот мужчина, держа в руке корзину полную неоплаченного товара выходит из магазина на улицу. О случившемся она сразу сообщила директору Свидетель №2, но этого мужчины уже нигде не было.

Кроме вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2021 - помещения магазина «Пятерочка» по ул. Грибоедова, 9. пом.13, г. Геленджика, откуда ФИО1 24.02.2021 совершил тайное хищение товара, в ходе которого изъят CD-диск с видеозаписью, на которой запечатлён факт совершения ФИО1 тайного хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг»;

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2021 - был осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела СD-R диск с видеозаписью факта совершения ФИО1 24.02.2021 в 12 часов 50 минут тайного хищения товара из магазина «Пятерочка» по ул. Грибоедова, 9 пом.13, г. Геленджика; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 22.03.2021 - он чистосердечно признался, что 22.03.2021 примерно в 12 часов 50 минут, из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> тайно похитил товар;

- счет-фактурами № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №КМ-692 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждена стоимость похищенного ФИО1 товара. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (покушение на тайное хищение товара из ГМ «Магнит», по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО2, допрошенного в судебном заседании, который показал, что 28.02.2021 года около 15 часов 40 минут от специалиста СБ и АО «Тандер» ФИО6 ему стало известно, что 28.02.2021 примерно 15 часов 10 минут при просмотре камер видеонаблюдения был замечен мужчина, который взял со стеллажей пять бутылок вина, сложил в белый полимерный пакет с надписью: «Магнит» и минуя кассовую линию, не предъявив товар к оплате покинул магазин. Этот мужчина, как позже узнали – ФИО1, был задержан за территорией гипермаркета с похищенным товаром на общую сумму 6 400 руб. 24 коп;

- показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он является специалистом службы безопасности АО «Тандер». 28.02.2021 примерно в 15 часов 10 минут он, просматривая камеры видеонаблюдения гипермаркета «Магнит», по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика, увидел мужчину, который взял со стеллажей пять бутылок вина, сложил их в белый полимерный пакет с надписью: «Магнит», который взял на кассе, быстрым шагом прошёл через кассу и направился к выходу из магазина. Он сразу побежал за этим мужчиной и задержал его с похищенным товаром. Позже узнал фамилию задержанного – ФИО1. 

Кроме вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, свидетеля, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2021 - осмотрено помещение гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана, 135. г. Геленджика, откуда ФИО1 28.02.2021 примерно в 15 часов 10 минут пытался тайно похитить 5 бутылок вина, а также был изъят CD-диск с видеозаписью покушения ФИО1 на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Тандер»;

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2021 - осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств товар: 2 бутылки вина «Дивноморское Траминер», 2 бутылки вина «Дивноморское Западный склон», бутылка вина «Де Мартино Фамилия», который ФИО1 пытался тайно похитить 28.02.2021 примерно в 15 часов 10 минут из гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика; †††††††††††††††††††††††††† 

-���������������������������������19.05.2021 - осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела СD-R диск с видеозаписью факта совершения 28.02.2021 примерно в 15 часов 10 минут ФИО1 покушения на тайное хищение товара из гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 28.02.2021 - он чистосердечно признался, что 28.02.2021 примерно в 15 часов 10 минут, из гипермаркета «Магнит», по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика он пытался тайно похитить пять бутылок вина;

- товарными накладными № от ДД.ММ.ГГГГ, №МFNRI4-537 от ДД.ММ.ГГГГ - подтверждается стоимость товара, который пытался похитить ФИО1 

- сличительной ведомостью №I22637 от ДД.ММ.ГГГГ - подтверждается стоимость полимерного пакета «Магнит» - 1 руб. 34 коп., который пытался похитить ФИО1 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (тайное хищение товара из ГМ «Магнит», по ул. Советская, 71, г. Геленджика) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО2, допрошенного в судебном заседании, показавшего, что 19.03.2021 вечером со слов специалиста по безопасности АО «Тандер» Свидетель №5 ему стало известно о том, что 19.03.2021 примерно в 17 часов, из гипермаркета «Магнит» по ул. Советская, 71, г. Геленджика, мужчина с неоплаченным товаром выбежал на улицу и скрылся. Таким образом, АО «Тандер» был причинен ущерб на сумму 7666 руб. 49 коп. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в судебном заседании, показавшей, что она является продавцом-универсалом гипермаркета «Магнит» по ул. Советская, 71, г. Геленджика. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут, находясь на кассе гипермаркета она увидела мужчину, который с сумкой красного цвета с надписью «Магнит», в одной руке и упаковкой подгузников в другой, прошёл линию касс и не оплатив товар, покинул магазин. Она стала кричать и на ее крик прибежал специалист Свидетель №5, но мужчина с неоплаченным товаром уже скрылся;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании, который показал, что работает специалистом службы безопасности гипермаркета «Магнит» по ул. Советская, 71, г. Геленджика. 19.03.2021 примерно в 16 часов 50 минут находясь в помещении гипермаркета «Магнит» по ул. Советская, 71, г. Геленджика, он услышал крики кассира Свидетель №4 и подойдя к ней узнал о том, что мужчина с неоплаченным товаром вышел из магазина. Он выбежал на улицу, однако мужчины с товаром нигде не было. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала, он увидел мужчину, который складывал товар в покупательскую корзину.

Перед кассой мужчина переложил из корзины весь товар в полимерную сумку красного цвета с надписью «Магнит», после чего держа одной рукой сумку, второй - упаковку памперсов, прошёл мимо кассы не оплатив стоимость товара, покинул гипермаркет. Присмотревшись к мужчине, он узнал в нем ФИО1, который задерживался в конце февраля 2021 года при попытке хищения товара из ГМ «Магнит», по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика. 

Кроме вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2021 - осмотрено помещение гипермаркета «Магнит» по ул. Советская, 71, г. Геленджика, откуда ФИО1 19.03.2021 примерно в 16 часов 50 минут тайно похитил товар, а также был изъят CD-диск с видеозаписью тайного хищения ФИО1 товара, принадлежащего АО «Тандер»;

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2021 - осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела СD-R диск с видеозаписью факта совершения ФИО1 19.03.2021 примерно в 16 часов 50 минут тайного хищения товара из гипермаркета «Магнит» по ул. Советская, 71, г. Геленджика; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 02.04.2021 - он чистосердечно признался, что 19.03.2021 примерно в 16 часов 50 минут, похитил из гипермаркета «Магнит», по ул. Советская, 71, г. Геленджика плитки шоколада, контейнер с капсулами для стирки, упаковку подгузников, банки с кофе, бутылки с вином и пакет с надписью «Магнит»;

- товарными накладными №Р49680/7 от ДД.ММ.ГГГГ, №С07331/4 от ДД.ММ.ГГГГ, №G6193/1 от ДД.ММ.ГГГГ, №Р46580/5 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается стоимость товара похищенного ФИО1; 

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается стоимость: бутылки вина «Дивноморское Каберне-Совиньон» - 1 166 руб. 67 коп., стоимость бутылки вина «Дивноморское Сира» - 1 166 руб. 67 коп., стоимость бутылки вина «Дивноморское Марселан» - 1166 руб.67 коп., которые похитил ФИО1; 

- сличительной ведомостью №I22637 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается стоимость полимерной сумки с надписью «Магнит», которую похитил ФИО1 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (покушение на открытое хищение товара из ГМ «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика) подтверждается следующими доказательствами:

-- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО2, допрошенного в судебном заседании, показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, ему стало известно от специалиста по безопасности ФИО6 о том, что при просмотре видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ им был замечен ФИО1, который примерно в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ зашёл в помещение магазина «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика, после чего взял со стеллажа с алкоголем 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет», объёмом 0,7 литра в коробках, затем направился в сторону прилавков с овощами, где спрятал алкоголь под свою куртку, после чего прошёл мимо кассы, не оплатив стоимость товара и не обращая внимания на окрики кассира и сотрудника ЧОП, выбежал за из гипермаркета «Магнит». Через некоторое время сотрудник ЧОП вернулся обратно и передал кассиру 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет», объёмом 0,7 литра, похищенные ФИО1 Своими действиями ФИО1 мог бы причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 547 руб.52 коп.; 

- показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, показавшего, что он работает специалистом службы безопасности АО «Тандер». 

25.03.2021 при просмотре камер видеонаблюдения за 23.03.2021, он заметил ФИО1, который примерно в 20 часов 20 минут 23.03.2021 зашел в магазин взял покупательскую корзину и направился к стеллажам с алкоголем, где взял со стеллажа 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 летний», объёмом 0,7 литра в подарочных коробках, положив их в корзину. Затем ФИО1 пошел к рядам с фруктами и овощами, где взял из корзины и спрятал под свою куртку 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 летний» в коробках, после чего направился в сторону касс и дождавшись, пока кассир отвлечётся, прошёл к выходу не оплатив товар. Когда кассир стала кричать ФИО1 посмотрев на нее, стал убегать. За ФИО1 побежал охранник торгового комплекса Свидетель №9, который задержал его и вернул обратно с похищенным товаром; 

- показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшего, что является охранником ООО ЧОО «Артакс плюс» которая по договору занимается охраной гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика. 23.03.2021 примерно в 20 часов 20 минут, он услышал, как кассир Свидетель №12 кричит: «Стой, верни товар!» На выходе из магазина он увидел мужчину, который быстрым шагом направлялся к выходу из торгового комплекса. Он побежал за ним, требуя, чтобы он остановился и вернул похищенное, но этот мужчина, видя, что его преследуют перешёл на бег, но был задержан с похищенным товаром бутылками с виски;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшей, что она ранее работала продавцом-кассиром ГМ «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика. 

23.03.2021 примерно в 20 часов 20 минут, она, находясь на кассе, увидела мужчину у которого топорщилась куртка как будто под ней было что-то спрятано, озирающегося по сторонам. Когда она отвлеклась, то мужчина за спинами покупателей, прошёл через кассу и ничего не предъявив к оплате направился к выходу. Она стала кричать этому мужчине, чтобы остановился. На ее крики прибежал охранник Свидетель №9, который побежал за мужчиной, догнал его и вместе с ним и похищенным товаром вернулся в магазин, где этот мужчина представился ФИО1.

Кроме вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2021 - осмотрено помещение гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана, 135. г. Геленджика, откуда ФИО1 23.03.2021 примерно в 20 часов 20 минут пытался открыто похитить 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 летний», объёмом 0,7 литра каждая в коробках, а также был изъят CD-диск с видеозаписью покушения ФИО1 на открытое хищение товара, принадлежащего АО «Тандер»;

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2021 - осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 летний», объёмом 0,7 литра каждая в коробках, которые ФИО1 пытался открыто похитить 23.03.2021 из гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика;

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2021 - осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела СD-R диск с видеозаписью факта совершения 23.03.2021 примерно в 20 часов 20 минут ФИО1 покушения на открытое хищение товара из ГМ «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.04.2021 - он чистосердечно признался, что 23.03.2021 примерно в 20 часов 20 минут, он пытался открыто похитить из гипермаркета «Магнит» по ул. Тельмана, 135, г. Геленджика 2 бутылки виски;

- товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей стоимость бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет», объёмом 0,7л. - 1773 руб. 76 коп., которую пытался похитить ФИО1 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (покушение на открытое хищение товара из магазина «Пятерочка», по ул. Туристическая, 2 «в», г. Геленджика) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО9, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшей, что 02.04.2021 в вечернее время суток она со слов директора магазина «Пятёрочка №18160» Свидетель №10, узнала о том, что 02.04.2021 примерно в 15 часов в магазин пришел мужчина, который взял со стеллажей товар, который спрятал в рукав надетой на нем куртки и направился к выходу. Не оплатив за товар, мужчина прошёл мимо кассы к выходу. Но был замечен и за ним обежали охранник магазина Свидетель №11 и директор Свидетель №10 требуя, чтобы он остановился и вернул похищенное. Когда этого мужчину догнали и задержали, он представился ФИО1, он достал из рукава куртки похищенное: 2 бутылки водки «Моnt Вlanc» объёмом 0,5 литра, 1 бутылку геля для душа «АХЕ перезагрузка», 1 флакон дезодоранта для мужчин «АХЕ Анархия», 1 пачку фисташек. Если бы ФИО1 не задержали, то своими действиями он мог бы причинить ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 727 руб. 22 коп.; 

- показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшего, что он является директором магазина «Пятёрочка» №18160, по ул. Туристическая, 2В, г. Геленджика. 02.04.2021 примерно в 15 часов он, совместно с охранником магазина Свидетель №11 увидели, как мужчина с неоплаченным товаром выбежал из магазина. Они побежали вслед за мужчиной требуя остановиться и вернуть неоплаченный товар. Мужчина оборачивался, видел, что за ним бегут, но не останавливался, а наоборот ускорялся. Данный мужчина был задержан. В рукаве его куртки был похищенный товар: 2 бутылки водки «Монблан», объёмом 0,5 литра, гель для душа «АХЕ», объёмом 250 мл., дезодорант «АХЕ», объёмом 150 мл., пачку фисташек, массой 0,260 гр. По приезду полицию, было установлено, что мужчину зовут ФИО1;

- показаниями свидетеля Свидетель №11, допрошенного на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшего, что является охранником магазина «Пятёрочка №18160» по ул. Туристическая, 2 «в», г. Геленджика.

02.04.2021 примерно в 15 часов мужчина взял со стеллажей 2 бутылки водки «Монблан», гель для душа, дезодорант и пачку фисташек, которые спрятал в рукав надетой на нем куртки и направился к выходу, не оплатив за товар.

Он вместе с директором Свидетель №10 побежали за мужчиной, требуя остановиться и вернуть товар, но мужчина оглядывался, видел, что за ним бегут, но не хотел останавливаться. Он с Свидетель №10 догнали и задержали этого мужчину. В рукаве куртки мужчины оказался похищенный товар.

По приезду сотрудников полиции было установлено, что задержанного мужчину зовут ФИО1.

Кроме вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2021 - осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» по ул. Туристическая, 2 «в», г. Геленджика, откуда ФИО1 02.04.2021 примерно в 15 часов 10 минут пытался открыто похитить 2 бутылки водки «Монблан», гель для душа, дезодорант, пачку фисташек, а также был изъят CD-диск с видеозаписью, на которой запечатлён факт покушения ФИО1 на открытое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг»; 

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2021 - осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бутылка водки «Монблан», объёмом 0,5 литра, пустая бутылка водки «Монблан», объёмом 0,5 литра, гель для душа «АХЕ», объёмом 250 мл., дезодорант «АХЕ», объёмом 150 мл., пачка фисташек, массой 0,260 гр., которые ФИО1 пытался открыто похитить 02.04.2021 примерно в 15 часов 10 минут из магазина «Пятёрочка» по ул. Туристическая, 2 «в», г. Геленджика;

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2021 - осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела СD-R диск с видеозаписью факта совершения 02.04.2021 в 15 часов 10 минут ФИО1 покушения на открытое хищение товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Туристическая, 2 «в», г. Геленджика. 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 02.04.2021 - он чистосердечно признался, что 02.04.2021 примерно в 15 часов 10 минут, он пытался открыто похитить из магазина «Пятёрочка» по ул. Туристическая, 2 «в» г. Геленджика: 2 бутылки водки, гель для душа, дезодорант и пачку фисташек.

- счет-фактурами: №RABL-17180 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающими фактическую стоимость товара, который хотел похитить ФИО1 02.04.2021 из магазина «Пятёрочка» по ул. Туристическая, 2 «в», г. Геленджика.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (покушение на открытое хищение товара из магазина «Пятерочка», по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО9, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшей, что 20.04.2021 в вечернее время суток она от директора магазина «Пятерочка №10055», по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика она узнала о том, что в тот день, примерно в 14 часов 10 минут, мужчина сложил в покупательскую корзину товар: 2 бутылки вина, упаковку «плов с говядиной», полотенце махровое, упаковку свиного шашлыка «Охотничий», картофель, лук репчатый, после чего не оплатив стоимость товара, направился к выходу из магазина. Продавец-кассир и директор магазина заметили действия мужчины, и стали кричать ему, чтобы он вернул похищенное, но несмотря на это мужчина выбежал из магазина, удерживая в руке корзину с похищенным товаром. Однако видя, что его преследуют работники магазина, бросил корзину с похищенным товаром за углом магазина «Пятерочка» и скрылся бегством. Позднее сотрудниками полиции был задержан ФИО1, который пытался совершить кражу из магазина. Своими действиями ФИО1 мог бы причинить ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 797 руб. 93 коп.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшего, что является продавцом-кассиром магазина «Пятерочка» по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика. 20.04.2021 примерно в 14 часов 10 минут он услышал крики администратора магазина Свидетель №7: «Стой, верни товар», а также увидел ранее незнакомого мужчину, впоследствии ему стала известна фамилия этого мужчины - ФИО1 Держа в руке корзину с продуктами ФИО1 выбегал из магазина, за ним с криками бежала администратор Свидетель №7, и он тоже побежал за ФИО1, который на требования остановиться и вернуть похищенное не реагировал. Видя, что его догоняют, ФИО1 поставил на асфальт корзину с продуктами и убежал. Он с Свидетель №7 взяли корзину с товаром, которую бросил, ФИО1 и вернулись в магазин. В корзине находился товар, похищенный ФИО1, а именно: две бутылки вина мартини «Айсти» объемом 0,75 л., каждая, упаковка «плова с говядиной», полотенце махровое, упаковка «шашлык охотничий свиной», развесной картофель, развесной лук. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшей, что она является администратором магазина «Пятерочка» по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика. 20.04.2021 примерно в 14 часов 10 минут она заметила, что мужчина набрал потребительскую корзину и не оплатив за товар прошел мимо кассы на выход из магазина. Она потребовала от этого мужчины остановиться и вернуть товар. Вместе с продавцом-консультантом Свидетель №6 попыталась догнать этого мужчину, но тот бросил корзину в которой находился товар: две бутылки вина мартини «Айсти», полотенце махровое, упаковка «плова с говядиной», развесной картофель, развесной лук, упаковка «шашлык охотничий свиной» и убежал. Впоследствии от сотрудников полиции ей стала известна фамилия мужчины, пытавшегося совершить кражу из магазина, им оказался ФИО1 

- показаниями свидетеля Свидетель №13 - старшего УУП ОУУП и ПДН ОП (с. Архипо-Осиповка) ОМВД России по городу Геленджику, допрошенного на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшего, что по указанию дежурной части выехал в магазин «Пятерочка», по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика где, примерно в 14 часов 10 минут 20.04.2021 ФИО1 сложил в покупательскую корзину товар и не оплатив его стоимость пытался открыто его похитить. Но когда работники магазина пытались догнать ФИО1, тот оставил корзину с похищенным товаром и убежал. 

Кроме вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2021 - осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика, откуда ФИО1 20.04.2021 примерно в 14 часов 10 минут пытался открыто похитить покупательскую корзину, 2 бутылки вина мартини «Айсти», упаковку «плова с говядиной», полотенце махровое, упаковку «шашлык охотничий свиной», картофель, репчатый лук, также был изъят CD-диск с видеозаписью покушения ФИО1 на открытое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг»;

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 20.04.2021 - осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика, ходе которого он указал откуда именно 20.04.2021 пытался открыто похитить 2 бутылки вина мартини «Айсти», упаковку «плова с говядиной», полотенце махровое, упаковку «шашлык охотничий свиной», картофель, репчатый лук;

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2021 - осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 2 бутылки вина мартини «Айсти», упаковка «плова с говядиной», полотенце махровое, упаковка «шашлык охотничий свиной», картофель, репчатый лук, которые ФИО1 пытался открыто похитить 20.04.2021 примерно в 14 часов 10 минут из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика; 

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2021 - осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела СD-R диск с видеозаписью факта совершения ФИО1 20.04.2021 примерно в 14 часов 10 минут покушения на открытое хищение товара из магазина «Пятёрочка» по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.04.2021 - он чистосердечно признался, что 20.04.2021 примерно в 14 часов 10 минут, пытался открыто похитить из магазина «Пятёрочка», по ул. Ленина, 109, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика следующее: 2 бутылки вина мартини «Айсти», упаковку «плова с говядиной», полотенце махровое, упаковку «шашлык охотничий свиной», картофель, репчатый лук; 

- счет-фактурами №RABL-32910 от ДД.ММ.ГГГГ, №RAGE-1116 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №ГПР-000000092 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающими фактическую стоимость товара, который пытался похитить ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятёрочка» по 

<

адрес>.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (открытое хищение товара из магазина «Магнит», по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО2, допрошенного в судебном заседании, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 20.04.2021 в вечернее время суток от сотрудников магазина «Магнит», по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика узнал, что 20.04.2021 примерно в 14 часов 40 минут ранее не известный им мужчина, как впоследствии стало известно ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Магнит» взял со стеллажей одну бутылку виски «JAMESON купаж 40%» и две бутылки виски «JAMESON купаж 40%», которые спрятал под свою куртку и направился к выходу. Это было замечено директором магазина Свидетель №8, которая потребовала, вернуть похищенное. ФИО1 отдал директору Свидетель №8 бутылку виски «JAMESON», после чего бросился бежать из магазина. Свидетель №8 стала кричать, чтобы ФИО1 остановился и вернул остальное, но тот удерживая похищенное, убежал из магазина. Через некоторое время ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в с. Архипо-Осиповка, у него были обнаружены и изъяты две бутылки виски «JAMESON», которые он похитил из магазина.

Таким образом, ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 092 руб. 06 коп;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, показавшей, что работает в должности директора магазина «Магнит» по ул. Ленина, 106 с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика. 20.04.2021 примерно в 14 часов 40 минут она, находясь в торговом зале магазина, увидела возле стеллажей мужчину, который что-то прятал под свою куртку. Она подошла к нему и спросила, что находится у него под курткой. Этот мужчина, как позже выяснилось - ФИО1 достал из-под куртки бутылку виски и передал ей, после чего бросился бежать из магазина. Поняв, что кроме выданной им бутылки виски, ФИО1 ещё что-то похитил из магазина, она стала кричать ему вслед и требовать, чтобы он остановился и вернул похищенное. Но ФИО1 на требования остановиться и вернуть похищенное не отреагировал и убежал из магазина. Она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале и увидела, что ФИО1 похитил со стеллажа с алкогольной продукцией кроме отданной бутылки виски «JAMESON купаж 40%» еще две бутылки виски «JAMESON купаж 40%» 0,5 л (Ирландия). Позже ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и у него были изъяты эти две похищенные из магазина бутылки виски «JAMESON» купаж 40%». 

Кроме вышеприведенных показаний представителя потерпевшего, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2021 - осмотрено помещение магазина «Магнит» по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика, откуда ФИО1 20.04.2021 примерно в 14 часов 40 минут открыто похитил 2 бутылки виски «JAMESON» и 1 бутылку виски «JAMESON», а также был изъят CD-диск с видеозаписью открытого хищения ФИО1 товара, принадлежащего АО «Тандер»;

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 20.04.2021 - помещения служебного кабинета №7 ОП (с. Архипо-Осиповка) ОМВД России по 

<

...>, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика, где были изъяты 2 бутылки виски «JAMESON» объёмом 0,5 л. каждая, которые ФИО1 открыто похитил из магазина «Магнит» по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика; 

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 20.04.2021 - осмотрено помещение магазина «Магнит» по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика, в ходе осмотра ФИО1 указал, откуда именно 20.04.2021 примерно в 14 часов 40 минут он открыто похитил 2 бутылки виски «JAMESON» объёмом 0,5 л. каждая и 1 бутылки виски «JAMESON» объёмом 0,7 л.;

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2021 - осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 2 бутылки виски «JAMESON» объёмом 0,5 л. каждая, которые ФИО1 20.04.2021 открыто похитил из магазина «Магнит» по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика;

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2021 - осмотрен и приобщён к материалам уголовного дела СD-R диск с видеозаписью совершения 20.04.2021 ФИО1 открытого хищения товара из магазина «Магнит» по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.04.2021 - он чистосердечно признался, что 20.04.2021 примерно в 14 часов 40 минут, он открыто похитил: 2 бутылки виски «JAMESON» и 1 бутылку виски «JAMESON» из магазина «Магнит», по ул. Ленина, 106, с. Архипо-Осиповка, г. Геленджика; 

- справкой о стоимости похищенного от 20.04.2021: бутылки виски «JAMESON купаж 40%» 0,5 л (Ирландия) - 910 руб. 89 коп., бутылки виски «JAMESON купаж 40%» 0,7 л (Ирландия) - 1270 руб. 28 коп.;

- инвентаризационном актом №I14248 от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости двух бутылок «JAMESON купаж 40%» 0,5 л (Ирландия) - 18210 руб. 78 коп., бутылки виски «JAMESON купаж 40%» 0,7 л (Ирландия) - 1270 руб. 28 коп.

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном в пределах предъявленного обвинения и действия подсудимого правильно квалифицированы:

- по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (от 24.02.2021 магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, ул. Грибоедова, д. 9, помещение №13); 

- по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (от 28.02.2021 гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>);

- по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (от 19.03.2021 гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>); 

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ - покушении на грабёж, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (от 23.03.2021 гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>);

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ - покушении на грабёж, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (от 02.04.2021 магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>);

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ - покушении на грабёж, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (от 20.04.2021 магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, 

<

...>);

- ч.1 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (от 20.04.2021 магазин «Магнит», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, 

<

...>). 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 75 УПК РФ и ст. ст. 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права ФИО1 судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО1 состоит на профилактическом учете у врача-нарколога ГБУЗ «Абинская ЦРБ» МЗ КК с диагнозом «Сочетанное употребление с вредными последствиями каннабиоидов и алкоголя», не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовного наказания, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

Согласно заключению эксперта №680 от 27.05.2021 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. Он обнаруживает признаки органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (F 07/08 по МКБ-10) (иное психическое расстройство). Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени относящийся к инкриминируемым ему деяниям. У ФИО1 не обнаруживалось и не обнаруживается признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, как ко времени производства по уголовного делу, так и в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 обнаруживал и обнаруживает признаки неоднократного сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ с вредными последствиями, в прохождении курса лечения, медицинской социальной реабилитации не нуждается. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, логично, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, поэтому у суда не возникло сомнений по его вменяемости.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 деяний – им совершено 7 преступлений против собственности, из них четыре относятся к категории преступлений средней тяжести (ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ) и три к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ).

Смягчающими вину обстоятельствами в отношении ФИО1 обстоятельствами, суд признает в соответствии:

- с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – явки с повинной (даны по всем семи предъявленным эпизодам обвинения);

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

На основании ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в действиях подсудимого ФИО1 рецидив преступлений, поскольку, имея непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления, вновь совершил умышленные преступления и в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ это является обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного ФИО1, данных о личности подсудимого: характеризуются по месту жительства посредственно, для решения задач и осуществления целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд назначает ему наказание по всем эпизодам предъявленного обвинения - в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 условного наказания с применением ст.73 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить ст.64 УК РФ виновному ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии со ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание представлены не были.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п. 9 ч. 1 ст.308 УПК РФ, ч.3, п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок времени содержания его под стражей, а именно: со дня задержания до вступления приговора суда в законную силу из расчёта, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (от 24.02.2021 магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, ул. Грибоедова, д. 9, помещение №13) - в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.158 УК РФ (от 28.02.2021 гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>) - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (от 19.03.2021 гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>) - в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (от 23.03.2021 гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>) - в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (от 02.04.2021 магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>) - в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (от 20.04.2021 магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, 

<

...>) - в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.161 УК РФ (от 20.04.2021 магазин «Магнит», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, 

<

...>) - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей, по вступлению приговора в законную силу – меру пресечения отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст.72, п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, нахождение ФИО1 под стражей с 21 апреля 2021 года до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 2 бутылки вина «Дивноморское Траминер», 2 бутылки вина «Дивноморское Западный склон», бутылку вина «Де Мартино Фамилия», бутылку водки «Моnt Вlanc», пустую бутылку из-под водки «Моnt Вlanc», гель для душа «АХЕ», дезодорант «АХЕ», фисташки в скорлупе с солью в пакете, 2 бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет», 2 бутылки вина «Мартини Айсти», упаковку плова «с говядиной», полотенце махровое, упаковку шашлыка «охотничий» весом 2 кг. 06 гр., картофель весом 1 кг. 100 гр., лук репчатый весом 300 гр., бутылку виски «JAMESON» 0,7 л., 2 бутылку виски «JAMESON» 0,5 л., возвращенные органами предварительного следствия под сохранную расписку законным владельцам, представителям ООО «Агроторг» и АО «Тандер», после вступления приговора в законную силу, оставить в распоряжении собственников, сняв обязанность по их ответственному хранению; 

- СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от 28.02.2021, СD-R диск с видеозаписью от 19.03.2021, СD-R диск с видеозаписью от 23.03.2021, СD-R диск с видеозаписью от 02.04.2021, СD-R диск с видеозаписью от 20.04.2021, СD-R диск с видеозаписью от 20.04.2021 —хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же в течении всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, кассационной жалоб осужденный в соответствии с ч.3 ст.309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц - связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Б.Н.Садов